USG 1003

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA

AREA SVILUPPO EDILIZIO
SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI
(Via Balbi, 5 —tel. 010/209.51308)

DETERMINA A CONTRARRE N. DEL

VISTO
VISTO
VISTA

VISTO

VISTO
VISTO

VISTA

VISTO

_CONSIDERATA

IL DIRETTORE GENERALE

il D.1gs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.P.R. 207/2010, per le parti transitoriamente vigenti;

la Linea Guida Anac n. 4 aggiornata al Decreto Legislativo 19 aprile 2017,
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

il parere del Ministero Infrastrutture e Trasporti di cui al prot. n. 23581 del
13-06-2017 reso al’ANAC in relazione all’interpretazione dell’art. 95
comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il quale il MIT
ritiene che lo stesso debba essere cosi interpretato:

- “per i lavori da € 40.000 fino a un milione di euro possa applicarsi la
procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) e ¢) con applicazione
del criterio del massimo ribasso e facolta di esclusione automatica delle
offerte, fermo restando [’obbligo di gara sulla base del progetto esecutivo,
- per i lavori da 1 a 2 milioni di euro, devono applicare le procedure,
qualora ne ricorrano i presupposti, degli articoli 59 e seguenti, con
applicazione del criterio del minor prezzo e facolta di esclusione
automatica delle offerte, fermo restando [’obbligo di gara sulla base del
progelto esecutivo™;

lo Statuto di Ateneo;

Il Regolamento per I'Amministrazione, la finanza e la contabilitd emanato
con D.R.n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017;

la “Modifica alle linee operative per la contabilita economico patrimoniale
nelle more dell’entrata in vigore del nuovo Regolamento per I'AFC
emanate con delibera del Consiglio di Amministrazione del 19.12.2012 in
materia di  determinazione a contrarre e competenze relative, emissione e
firma degli  ordinativi” approvata dal Consiglio di Amministrazione nella
seduta del 20/12/2017, delibera n. 8 con la quale viene attribuita al
Direttore Generale la competenza in materia di delibera a contrarre per gli
affidamenti di importo stimato pari o inferiore a € 200.000,00;

il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 e relativo elenco
annuale dei lavori anno 2018 approvato dal Consiglio di Amministrazione
nella seduta del 20/12/2017, delibera n. 4 e aggiornato con dellbera n. 9 del
Consiglio di Amministrazione del 21/03/2018;

la necessita di eseguire I’intervento di: “Realizzazione di un sistema bus per

il controllo e la supervisione degli impianti elettrici presso l'Albergo dei
Poveri’’;



VISTA

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

VISTO

VERIFICATA

CONSIDERATO

VISTO

Al es

la determina n. 8209 del 16/12/2016 con la quale ¢ stato nominato RUP
I’Ing. Raffaele Picollo, Caposervizio del Servizio interventi straordinari
dell’Area Sviluppo Edilizio;

che il progetto esecutivo (all.1), predisposto dagli uffici & stato verificato dal
RUP in data 19/12/2016 e validato dal RUP in data 20/12/2016;

il quadro economico dell’intervento che ammonta a € 152.651,48 e
I'importo lavori a base d’asta ¢ pari a € 89.207,62 di cui € 2.005,55 oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso;

I’art. 36 comma 2 lett. b) del Codice, I’affidamento dei lavori avverra, per
celerita del procedimento, con procedura negoziata previa consultazione di
n. 20 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato; si
applica I’art. 97 comma 8 del Codice;

I’art. 95 comma 4 del Codice I’appalto sara affidato con il criterio del minor
prezzo;

la copertura finanziaria sul progetto 100039-2018-MMEDILIZIA 004,
denominato "Lavori di realizzazione di un sistema BUS per il controllo ¢ la

-supervisione degli impianti elettrici presso 1'Albergo dei Poveri" del

Servizio Interventi Straordinari per € 151.651,48 ¢ sulla alla VOCE COAN
04.01.02.05.01.10 "Premi di assicurazione™ per € 1.000,00;

che, data la natura unitaria dell’intervento, esso non pud essere suddiviso in
lotti;

I’art. 27 del Codice (approvazione dei progetti);

DETERMINA

di approvare il quadro economico dell’intervento;

di approvare il progetto esecutivo ed i relativi allegati;

di approvare la modalita di affidamento dei lavori;

di autorizzare il finanziamento dell’opera come descritto nella presente
determina;

di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli
elaborati che si rendessero necessarie;

di autorizzare I’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto
del quadro economico pari a € 152.651,48 nell’ambito della stessa
VOCE COAN 04.01.01.07.03.01 "Progetti per il patrimonio e I'edilizia";

di accantonare il 2% dell’importo a base d’asta in attesa che venga emanato
il regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni
tecniche di cui all’art. 113 del D.Ligs. 50/2016 € s.m.i..

DIRETTORE GENERALE
(firmato digitalmente)

\\10.187.0.146\settore_01\gosil_supporto_amministrativo\gosil\affidamenti manutenzione straordinaria\impianto bus adp\lavori\determina a contrarre

.doc



